АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСТРЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 0J.OrlO/t у9

пос,стрелка

О внесении изменений в постановление администрации
Краснострельского сельского поселения Темрюкского района

от 27 октября 20|7 года ЛЬ 248 <<Об утверждении муниципальной
программы Краснострельского сельского поселения Темрюкского района

<<Предупреждение чрезвычайных сиryаций и обеспечение пожарной
безопасности на территории Краснострельского

сельского поселения Темрюкского района на 2018 год>>

В соответствии с Федеральным Законом от б октября 2006 года
Ns 131-ФЗ (Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации>>, статьей t79 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением администрации Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района от 4 октября201-7 года J\Ъ 218 (Об утверждении
Порядка принятия решения о разработке, формировании, ре€tлизации и оценке
эффективности ре€rлизации муницип€Llrьных программ Краснострельского
сельского поселения Темрюкского района>>, Уставом Краснострельского
сельского поселения Темрюкскогорайона п о стан о вля ю:

1. Внести в постановление администрации Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района от 27 октября 20|7 года ]ф 248 (Об
утверждении муниципальной про|раммы Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района <Предупреждение чрезвычайных ситуаций и
обеспечение пожарной безопасности на территории Краснострельского
сельского поселения Темрюкского района на 2018 год> следующие изменения:

1) приложение к постановлению изложить в новой редакции
(приложение).

2. Отделу имущественно правовых отношений администрации
Краснострельского сельского поселения Темрюкского раиона (Гриценко)
р€tзместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
Краснострельского сельского поселения Темрюкского раиона
информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>>.

лъ

3. Постановление вступает в ня его подписания.

С.А.Глущенко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администр ации

Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района

от /j.Of.ЮU Ns Y!

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕFIА
постановлением администрации
Краснострельского сельского

поселения Темрюкского района
от 27.10.2017 м 248

(в редакции постановления
администрации

Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района

от ?j.O"f ,lo/E xg 79 l

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Краснострельского сельского поселения Темрюкского района

<<Предупреждение чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной
безопасности на территории Краснострельского

сельского поселения Темрюкского района на 2018 год>>

Структура муниципальной про|раммы:

1, Паспорт муниципальной программы
2. Характеристика сферы деятельности, содержание проблемы

обоснование необходимости ее решения программным методом
3. Щели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы ре€Lлизации

муниципальной программы
4. Перечень основных мероприятиймуниципальной программы
5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
6. МеТОдика оценки эффективности ре€lлизации муниципальной программы
7. Механизм ре€rлизации муниципальной про|раммы и контроль за ее

выполнением

1. пАспорт
МУНИЦИПальноЙ программы Краснострельского сельского поселения

Темрюкского района кПредупреждение чрезвычайных ситуаций и обеспечение
пожарной безопасности на территории Краснострельского
сельского поселеният юкского йона на2018 год>

Координатор муниципальной Заместитель главы Краснострельского
сельского поселения Темоюкского

\2

района
Не предусмотреноIГ лпп птлтl q,глri TTal пттппгпа ММ

Администрация Краснострельского
сельского поселения Темрюкского

района

Участники муницип€шьнои
программы

Не предусмотрено

Щели муниципальной программы организация и ре€tлизация мер

первичной пожарной безопасности,

уменьшение человеческих и

материulльных потерь от пожаров,

проектирование и строительство всех

необходимых элементов пожарной

безопасности, в том числе на объектах

находящихся в муниципальной
собственности, с внедрением
современных автоматических систем

обнаружения пожара и
индивиду€tльных средств защиты и

спасения, их эффективного
испопьзования
- совершенствование в поселении

противопожарной пропаганды ;

- предупреждение пожаров;
- снижение сопутствующих потерь при

тушении пожаров
- приобретение пожарного рукава
- приобретение огнетушителй

Задачи муниципальной программы

Перечень целевых показателеи

муниципальной программы

- количество изготовленных
агитационных материапов
2018 год

у пrrl+ В..- на 2018 год - 28,0 тыс. рублей, за

счет средств местного бюджета
объемы и источники

финансирования муниципальной
ппогDаммы

2. Характеристика сферы деятельности, содержание проблемы и

обоснование необходимости ее решения программным методом

настоящая Программа разработана во исполнение ФедераJIьного закона от

6 октября 200з .одu N 1зl_ФЗ ''Об обЩих принципах организации местного

самоуправления "
Fо.."Исkой Федерации", ФедераJIьного закона от 2t декабря

|gg4.одu N 69-ФЗ "о пожарной безопасности", Законом Краснодарского края

t--
|/

3

от 31 марта 2000 года N 250-КЗ "О пожарной безопасности в Краснодарском
крае" в целях обеспечения на территории Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района, мер первичной пожарной безопасности.

Анализ показателей 2015 года пок€вывает, что на территории
Краснострельского сельского поселения Темрюкского района произошло :

1) в жилых домах, находящижся в частной собственности - 2 пожар;
2) на объектах образования- не было;
3) в сельхозпредприятии- не было.
Не находят своего решения проблемы приведения в работоспособное

состояние системы жизнеобеспечения и безопасности людей в зданиях
многоквартирных домов, технических подполий и чердачных помещений
жилых домов, пожарных гидрантов, подъездов и проездов.

Во многих зданиях, системы дымоудaления и пожаротушения требуют
технического обслуживания.

Продолжает нарастать износ основных фондов, снижается надежность
работы систем жизнеобеспечения. Негативно влияет на состояние пожарной
безопасности социztльно-экономическая ситуация в поселенческом хозяйстве.
.Щля преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами
необходимы целенаправленные скоординированные действия администрации
Краснострельского сельского поселения Темрюкского района, предприятий и
организаций поселения, предусмотрение в местном бюджете финансирования
мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

Сложившееся положение с пожарами в поселении обусловлено
комплексом проблем правового, матери€tльно-технического и соци€tльного
характера, накапливающихся десятилетиями и до настоящего времени, не
получивших должного решения.

На оперативное введение сил и средств на тушение и успешные действия
по спасению людей, имущества при пожарах ок€вывает существенное влияние
состояние противопожарного водоснабжения. На 1 ноября 2015 года на
наружных сетях водопровода в пос.Стрелка и х.Белый имеется 2t пожарных
гидрантов, из них 1 неисправных. В результате износа систем водоснабжения
снижается надежность пожарных гидрантов. С целью постоянного обновления и
ремонта систем водоснабжения поселения следует предусматривать ежегодную
замену (ремонт) неисправных гидрантов (пожарных) на сетях наружного
водопровода филиа-па ТГВ ООО <<Югводокан€uI).

Для регулирования поведения человека в целях предотвращения
возникновениJI пожара и (или) выполнения им определенных действий при
пожаре для обеспечения собственной безопасности и снижения размера потерь
от пожара предн€вначены знаки пожарной безопасности.

В целях предупреждения пожаров, сохранения жизни людей и
недопущения крупных матери€lльных потерь от пожаров на объектах
муниципальной собственности требуется выполнение ряда противопожарных
мероприятий (установка систем автоматической пожарной сигн€шизации,

людей о пожаре, обеспечение противопожарнымустановка оповещения

т

водоснабжением, ремонт силового и осветительного электрооборудования,
приобретение первичных средств пожаротушения, приобретение средств
индивидуальной защиты органов дыхания).

Пожарная опасность поселения постоянно увеличивается за счет
широкого внедрения в строительство отделку легкогорючих, токсичных
полимерных материuLпов. Мировая и отечественнzш статистика свидетельствует,
что более 60% пожаров происходит из-за нарушения правил пожарной
безопасности и неосторожного обращения с огнем, т.е. при косвенном или
непосредственном участии населения. По-прежнему основной причиной
пожаров (до 20%) является высокая пожарная опасность электротехнических
изделий и пожароопасных факторов тока. Основная доля пожаров происходит в

жилых домах, при этом погибают и получают тяжелые травмы более 800й всех
пострадавших, четверть из которых - дети. Основными причинами гибели
людей являются позднее обнаружение пожара, несвоевременное оповещение о

возникновении, отравление продуктам горения.
Анализ тушения пожаров свидетельствует, что косвенный ущерб о,г

пожаров в несколько раз превышает непосредственный ущерб от самиь
пожаров.

В этой связи, стала необходимость совершенствования системы
обеспечения первичных мер пожарной безопасности на объектах
муниципальной собственности.

С целью преодоления негативных тенденций в организации борьбы с
пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия
администр ации Краснострельского сельского поселения Темрюкского района, а

также предприятий, организаций, учреждений и граждан.

3. Щели, задачи и целевые пок€Lзатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

,,Щля реализации целей муниципальной программы необходимо решение
следующих задач:
1) совершенствование в поселении противопожарной пропаганды;
2) предупреждение пожаров;
3) снижение сопутствующих потерь при тушении пожаров
4) приобретение пожарного рукава
5) приобретение огнетушителей

Ns
пlл

наименование
целевого

покfвателя

Единица
измерения

Статус (1) значение показателей
отчетный

год
20l8 год

1 2 э 4 5 6

1 Муниципальная программа Краснострельского сельского поселения Темрюкского

района <Предупреждение чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной
безопасности на терриiории Краснострельского сельского поселения Темрюкского

района на 2018 год>

1.1 количество
приобретенных
пожарных
гидрантов

шт. з 2 2

Срок ре€tлизации муниципaльной программы: 2018 год.

дд
*цi!rHфс)цЕ
сd н д _jс)ЕнFчLа*Ёны

Ёýýýнg хю х
it*

о1

ý)ý > Хo0jý
.J * *a qЕ к
R fr 8.ЕЕ9Б8
нвнв
БЕ"sу (,) лi>ýЁClI<idФЕiоЭýci оts
ЕхЕý
ЕЁнрЕýх!}

нЁЕ $
_ о.- хs'9'Ё Еts-lEE

ЕýЁл
ЁвЁý
Е Е *ЕbzH.-!)*'ЁЕоý
Еб(dqо.Е( аýlr()сЁNоЕх
оFвонЕ!н

i-.l нФх-ЕНЦ_E*NrJlHA*

ЕЕýрýо.ь
&Е х 3
н Е ЁЁ
g iЁ Еч(ýý
5 ЁЕ о

F5gýýgtr9ЁЕ
;.*r}w

$ь" Еýа*Е н Е

=РЕЕЭ9,Ёýl
сЕ ;t. Еl
ý у л'- аl

ýЕЕЕЕlЕ а ж Ё ýl3 ý Е > 5lсiаtr Ф fil

: ЁЕ ýЁ1

,оц

L
trфооааЕ(Ё,i хýлU*ЕчФ
бн-
У

=
-l..лднЕо Фьоtr i] o_FЕ Ё* fr

F*Fч
о о-l ýо. trýL.tr дЕХ
ý ЁЕ ЕБ ý93Ец;+sz
в цr Fёохэ:"ц ах = 5й9чz*

Е э аЁ ý
ЁФýJз*хýгiпхх :Е а cL x,,l

ЕеэЕ5Еfiо9>g 1Е Ё s]
э Ц :i Ф Ll
лхчt'!l

гыý Е ёl
8 38 ц Еl9ц, l I l ll

оxhнv11 ýd sJ

Е.Е я ý э *
!iцЕЁ9ц
Е Ёя Б ý,Е* 9 н ,\ л lч

эЕ8Е.В*
<Ёч

tr

ЁЕЕF
ЁтLfir
ijЁ.зýкх9а.Ф b,)i Е=g}E tstsJ**чбА

Ехп
EN

о!c IFФхд
Е Е.Е Е
ýв вý!ýхн
й вg ý

х

он
юьq
(,
дн
к
(G
доq
о
бJ

.а,
А
(.)
дю

(Ё
фо
о.
(,)

(!З

.а,
до
Е

о
Frо
q)
(r)
Фq
d)
dq
д

E{о*
ЕДlfнюЕоэоtrнЁ!сФо*ci Хs

о\ I

дс)FNохФх
>ю

оо оо
ol оо

с!

хс)
Н,= ý
ая
tд{ Ю

ь

*а)
Eixdtrfр.о
&Ё
с.) .Е
Ф,Е

ю

о
li
0)о
Ф

la}
о
оо
N оо

c-l

ч
н(€
л' (Y)

r'ý
ь,

Ф)д

st

E{
оtr

оо

c.l

о
rr
Фо
ф

оьIi^
нчо

aо

с)ts(х
;{Н

йgcJ li>9
:Ф
Ё>

c.l

ts
Ф

EJ
ц
сý(n

9м ..о ii-,ýН хЕ 8sE99Es,]* ЕнЁ...
;iýЁрЕýаFЕЕ
ýЁ€ н FЕ.эн ЁЁнч./ýоЕнiгоооýЕ

-ol liZE-

дознддн

dý
р. r<
цv
Ug*
l-.j]о.)ý Kt'охнА*луч

l<
(dо *Е*
чiлЕо,l{ riцоьо.

(J
Jý]ЁЁgкнýоа.trts .Н

J*vo-n9Е2Е
ха.,л ннчFДr лйхоl-,a чБ2
охОý
дi{ л
ЁýFrr tlс)н
l^t (ý
ii 0)Ёа..ц\f,O

F
с)
свд
l<rq
н
(ý

оь
E{
(.)
а.н
Ф

(в
о.
r-о
а.
li

ф

5. ОбосноВание ресурсного обеспечения муниципальной про|раммы

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет
средств местного бюджета.

6. Методика оценки эффективности реализации
муниципЕtпьнои программы

На основании постановления администрации Краснострельского
сельского поселения Темрюкского района от 4 октября 2017 года j\lЪ 218 (Об
утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании,
реализации и оценке эффективности ре€Lлизации муницип€UIьных про|рамм
Краснострельского сельского поселения Темрюкского района>.

7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль
за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет
координатор, который:

1) обеспечивает разработку муниципальной программы, ее
согласование с участниками муниципutльнои про|раммы ;

2) формирует структуру муниципальной программы и перечень

участников муниципальной программы;
3) организует реЕLлизацию муниципалъной программы, координацию

деятельности участников муниципальной про|раммы;
4) принимает решение о необходимости внесения в установленном

порядке изменений в муницип€tльную программу;
5) несет ответственность за достижение целевых показателей

муниципальной программы;
6) осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам

финансирования ре€шизации муниципальной программы на основании
предложений участников муниципальной программы;

Год реализации Объем финансирования, тыс. рублей
всего В разрезе источников финансирования

Федеральный
бюджет

Краевой
бюджет

Местный
бюджет

Внебюджетные
источники

1 2 a
J 4 5 6

Основные мероприятия
2018 год 2.8 2.8
Всего по
основным
меропDиятия

2,8 2,8

Общий объем финансирования по муниципальной программе
2018 год 2.8 2,8
Всего по
муниципальной
программе

2,8 2,8

8

7) до 20 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в
финансовый отдел доклад о ходе реализации муницип.rлъной программы на
электронных носителях;

8) готовит ежегодный доклад о ходе ре€tлизации муниципальной
программы и оценке эффективности ее ре€шизации (далее - доклад о ходе
ре€lлизации муниципальной программы);

9) организуеТ информационнуЮ И р€tзъяснительную работу,
направленную на освещение целей и задач муниципальной программы
печатных средствах массовой информации, на официальном сайте
информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет> ;

10) р€вмещает информацию о ходе ре€шизации и достигнутых
результатах муниципа-пьной программы на официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети <Интернет>;

11) осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной
программой.

контроль за реализацией программы осуществляет администрация
Совет Краснострельского сельского поселения Темрюкского района.

Глава Краснострельского с
поселения Темрюкского С.А.Глущенко

в

в